Hæc omnia duodecim seu quatuorde-  
cim transactis horis evanuerunt. Cognito  
jam morbo isto intermittenti cortex peru-  
vianus copia debita asumptus tertiam ac-  
cessionem , aliosque ulteriores accessus feli-  
citer præpedivit , sanitatemque integrum  
nactus fuit Æger iste , nunc adhuc vitam  
produci dignam conservans.

Dificultas igitur satis ardua utpluri-  
mum occurrit ad perniciem istam jam in  
insultu primo suspicandam atque prævi-  
dendam. Ad istud magna in Medico pe-  
ritia , exercitium improbum , atque me-  
ditabunda attentio necessario requiruntur.  
Modus incipiendi cum frigore notabili,  
rigore insolito . . . progressio pravis sympto-

matibus stipata . . terminus citior quam sperari poterat , et sic satis prompta in salubrem statum recuperatio . . perniciem istam quantumvis latentem suspicari faciunt.

In casu isto inspicienda necessario urina est , quæ si lateritia fuerit , ut regulariter accidit , demonstrationem faciet paroxymi tertianarii perniciosi , quamvis tantum unici , sive primi.

His rebus sic stantibus kina kina affatim , nullaque expectata mora in omni temperamento , in statu omni , sive prægnanti , sive menstruante , sive puerpera , sive lactante administranda in paroxysmo ipso , vel à remissione ipsius , dosi duplicata vel triplicata , duarum nempe vel trium draconarum ad duas ad minus usque uncias inter unam , et aliam accessionem , ulterioris secundi , vel tertii paroxysmi præservationis ergo : si enim status iste ita anceps , et periculosus , vel non advertatur , vel negligatur turpiter certa æque ac insuperabilis mors accidet , magna adstantium stupefactione , majori conscientiæ Medici stimulo , et Artis suæ , suique ipsius immanni , æque ac luctuoso dedecore , atque maximo miserrimi ægri damno , ita turpiter vitam suam amittentis , et cum æternitate heu! ineluctabiliter commutantis.

Sed Medicus in his febribus perniciosis ad corticem peruvianum unice con-

fugiet? In eo acquiescat? Minime gentium. Symptomati etiam urgentissimo prospiciendum esse suadet sana , tutaque Medicina. Hinc si deliria , convulsiones , dolores acerbi capitis , aurium , cardialgia, cholera morbus , tormina dysenterica ... paregorica cortici adjungantur. Anxetas, debilitas , syncops , sudor colliquativus .. cardiaca, vina, alexipharmacæ, acida , elixiria, subadstringentia.. exigunt, socientur ei.

Coma , lethargus , apoplexia .. symptomata sunt , quæ alia etiam remedia præter corticem expostulant ; ita enim affecti corticem ore non , vel vix admittunt , et cortex ille , qui , alia via exhibetur , et exhiberi debet per clysteres , per pedum balnea , per apposita ventri , carpis , inguini- bus .. vix valet , insufficiens prorsus est. Juvandi igitur aliunde etiam ægri isti præ aliis aliter quomodocunque affectis kinam ore affatim admittentibus : remedis aliis à veterno etiam excitandi v. gr. cucurbitis, sinapismis , venæsectionibus , sanguisugis retro aures ... expergiscendi , præsertim juvenes benè pasti , exercitati , tempestate verna ... aliter enim parva corticis peruviani dosi ob impotentiam admissa tantum , si aliter non succurrantur ægri in orci fauces deturbabuntur , in silicernia ignave , inerte , imo criminaliter derelicti conjicientur.

Placet in confirmationem hujus certis-

simæ , et utilissimæ doctrinæ de sociandis cortici peruviano aliis remediis symptomati urgentiori mitigando , sanandoque respondentibus Lodoici Pereyra testimonium §. 558. sui (*Tratado completo de calenturas*) positum adducere quod sic *latine redditum se habet*. In tertiana perniciosa doleribus , convulsionibus , deliriis comitata tinctura aquosa corticis (an præstat ipse cortex?) administranda acidis , opio , nitroque sociata : in soporibus sales alcalini volatiles socientur ei , et emplastra ex cantharidibus applicentur : quando hemorrhagiæ fluxusque colliquativi adsunt corticis ipsius pulvis terris lemnis , alumine , et vitriolo: quando syncopi dandus iste ipse cum Rheo , luto obliniendus æger , flavello exterius ventilandus , vento exponendus .

Quid plura?

Pro coronide hujus de febribus Tractatus dicendum febres diurnas , et nocturnas , quarum divisio alibi notata (pag. 436) ad pituitosas esse referendas juxta Herediam , seu ad biliosas nothas juxta Gomecum. Rationes majoris periculi in nocturnis præ diariis vid. apud eosdem. An verum est esse in rerum natura principium quoddam incognitum versus noctem se exercens , ut Senaco ex variis patuit experimentis? Trac.. De recondita &c. pag. 182.) Videlicet asserit iste vir machinam ita compara-

tam ut non quadam artificis industria , sed quodam naturæ motu , cui excipiendo apta erat vim arcanam decedente die recipere ; æque enim in cavo minerarum profundissimo , et summis montibus excitari solere vim istam . Trillerus eruditissimas Exercitationes duas . I. de *vespertina morborum exacerbatione* . II. de *vespertina morborum curatione divino CHRISTI miraculo peracta* , lectu dignissimas (Opusc. Medic. Tom. III. pag. 177. et 232.) evulgavit.

Dicendum etiam præter febres hic memoratas observari alias ad prædictas tam faciliter referendas , v. gr. febris *alba* , quæ in virginibus obstructis , non menstruantibus appareat . Febris menstrua ; vulneraria ; inflammatoria uterina Nietzki ; revertens Hipp. I. Epid. Sect. III. Acad. de Barc. pag. 432.

Febris quæ etiam exigit attentionem est *febris hæmorrhoidalis* ab Haeno primum observata , et à Maximiliano Stol. (Part. V. Rationis medendi pag. 359) Historiis confirmata . Ex rheumaticarum , et artriticarum familia esse asseritur . Ad podagram sanandam conferre istam contendit Stollius . Quando de isto dirissimo morbo sermo fiet (Aph. 1254) de febre ista tanquam remedio agetur .

H I C E X P L I C I T

Specimen febrium ex Boerhaavio , Stolio , Sellio , Homio .. concinatum. Res ista febrilis ita est impervia , lubrica , et fere incomprehensibilis ut celeberrimus , et laude incomparabili dignissimus Sidenhamus postquam maximam vitæ suæ partem in hisce dignoscendis insumpsisset , et quando medendi methodum ceu gladium delficum se invenisse gloriari posse à se ipso credebatur , statim didici ait , me ideo tantum aperuisse oculos ut pulvere haud quam verò Olympico iidem complerentur. (Epistola dedicatoria Joanni Mapletoft Med. Doct.)

Hinc necesse est ut præter ista horum virorum celebrium opera , exteri , et nostrates alii Auctores ulterius consulantur. Inter exteros caput extollat Illustris iste idem Thomas Sidenhamus , qui omnino consulendus. Mortonus , Torti , Senac , Huxham , Wverhofius , Ellerus , Grantcius . Sauvagesius , et Cullenius Nosologorum antistites etiam consulendi.

Inter nostrates præter viros tres eximios in Præfatione memoratos adeundi Antonius Gomecius Pereyra Tractatu de Febribus (An. 1555.) Ludovicus Mercatus (1570.) Lazarus Soto (1594.) Petrus Garcia Carrero (1605.) Matthias Llera Cæsaraugstanus (1674.) Petrus Michael de Heredia Complutensis (1688.) .. Ingentia certe Nomina , atque Volumina ; sed in-

gentis etiam utilitatis , atque doctrinæ practicæ optimæ , et hispanæ!

Postremus iste Heredia an omnibus istis æquiparandus? An præponendus? Iste eximus vir hispaniæ nostræ decus , et ornamentum inter exterros notus , celebratus , et majori usu inter eosdem desideratus. Fouquetus in commentatione observationum febrilium Lindii pag. 209. Lefeburus Zimmermannum *de Dysenteria* in idioma gallicum convertens Herediam nostrum impense laudant , majoremque hujus Viri hispani sapientissimi noticiam inter Gallos suos conterraneos desiderant. Lefeburus iste de Heredia Sidenhamo cœtaneo loquens , praxim ejus ut sanam frequenter laudans , ait : *il est etonnant que ce sçavant medecin , qui examine si sensement les erreurs de Galien, Vallesius, Mercatus, Senertus, &c. en leur rendant justice , et qui a presque dit tout ce qu' on a cru decouvert dans la pratique depuis Sidenham , ne soit pas plus connu.* (Traité de la Dyssenterie par Mr. Zimmermann traduit de l' Allemand. par Mr. Le Febure. pag. 349.)

Inter nostrates unicum exemplum adferam studii , et existimationis isti magno viro hispano debiti atque exhibiti à venerando , longævo , famigeratissimo . . . Medicinæ Professore quem honoris , atque reverentie causa nominabo. Hic fuit D.D.D. PHILIPUS MICHAEL SOLDE-

VILLA ET ROMEO, Ergavicensis Pater meus amantissimus, colendissimus. Per totos quinquaginta annos, quibus Medicinam feliciter exercuit in Oppido hispanice dicto FOZ CALANDA (Patria mea dulcissima, charissima, spectatissima) incipiens, tandemque amoenitate, atque salubritate loci, amore, obsequio, atque reverentia hujus populi totius, allectus, inter alios Auctores, quibus impallescebat, Herediam nocturna, atque diurna versabat manu, cuius studium improbum tantam absdubio felicitatem, celebritatem tantam ipsi conciliabat. Ego omnia ista videbam, reverebarque, hujusque exempli, et educationis paternæ finitæ quando memor uberrimas effundo lachrimas. Tandem octogenario major è vivis excesit, et in Ecclesia illius ejusdem Populi sepultus heu! jacet à me piè inter cœlicolas suspiciendus.

Hoc igitur testimonio tanti Viri præsertim fretus hunc Auctorem magni facio, ac aliis cum AA. hispanis indefessus vursor.

FINIS.

PROGNOSTICORUM  
 HIPPOCRATIS COI LIBER  
 E GRÆCO IN LATINUM SERMONEM  
 TRANSLATUS A CHRISTOPHORO VEGA D. M.  
 COMPLUTENSI.

P R Æ F A T I O.

- M**edicum (mihi videtur) optimum esse prævidentiaæ operam dare.
2. Prænoscens enim , atque prædicens apud ægros præsentia , præterita , et futura , et quæcumque prætermittunt ægrotantes exponens credetur magis cognoscere quæ ad ægrotantes attinent quare audebunt homines seipso Medico committere.
  3. Curationem autem optime molietur prævidens futura ex præsentibus passionibus : omnes namque languidos sanare impossibile est , hoc enim melius esset quam eventura prænoscere.
  4. Quum autem homines moriantur ex vi morbi , alii antequam Medicum vocent ; alii vero adhuc accito , statim deficiant , hi quidem diem unum viventes

illi vero paulo plus temporis : antequam Medicus arte repugnet adversus unumquemque morbum ; oportet quidem cognoscere talium passionum naturas , quantum superent corporum facultatem , pariter etiam , et si *quid divinum* in morbis inest , ejus etiam addiscere providentiam. Sic enim merito admirabilis , ac bonus Medicus erit. Etenim quos servare possibile fuerit , hos poterit rectius custodire , ex longiori tempore præmeditatus circa singula. Et morituros , ac salvandos præcognoscens , atque prænuntians vacabit criminе.

## S E C T I O I.

### NOTÆ EX FACIE , ET OCULIS.

5. Considerare autem oportet hoc modo per morbos acutos : primum quidem ægri vultum , si sanorum similis sit, maxime vero sui ipsius : sic enim optimus erit. Summe autem contrarius simili , pessimus est.

6. Erit autem talis nasus gracilis in extremis. Oculi cavi , tempora collapsa, aures frigidæ , et contractæ , et lobi earum eversi , et cutis circa frontem dura , circumtensa , et arida existens , et color to-

tius faciei chlorus, vel niger, et lividus,  
aut plumbeus.

7. Si igitur in principio morbi talis fuerit facies, et nullo modo possibile fuerit aliis signis conjectari; interrogare oportet, vigilaveritnè homo, aut venter vehementer solutus fuerit, aut fames ipsum oppresserit, et si quid aliquid horum confessus fuerit, minus malum esse existimabit: judicantur autem hæc per diem, et noctem, si ob has manifestas causas facies talis fuerit. Si tamen nihil horum esse dixerit, neque in prædicto tempore constiterit, nosse oportet hoc signum letale esse.

8. Si tamen morbo antiquiore triduano existente, talis fuerit facies, interrogare oportet de his, de quibus antea præcepi, et alia signa considerare quæ in tota facie, et in corpore sunt.

9. Et ea quæ in oculis sunt, si lumen effugiant, vel nollentes illacryment, vel pervertantur, vel alter altero minor fuerit, vel albas partes rubidas habuerint, vel lividas, aut nigras venulas in ipsis habuerint, aut sordes apparent circa pupillas, vel instabiles, vel eminentes, vel admodum cavi facti, vel pupillæ squalidæ, ac sine splendore, vel totius faciei color immutatus fuerit, hæc omnia mala, atque exitiosa esse existimandum est.

10. Considerare autem oportet suspec-

tiones oculorum per somnum. Si namque aliquid ex albo subapparuerit non commissis palpebris , non ob ventris fluxum , aut medicamenti potionem , vel non sic dormire assueto malum signum est , et letale valde.

11. Si tamen retorta fiat , vel livida , vel pallida palpebra , vel labrum , vel nasus cum aliquo ex aliis signis : nosse oportet morti proximum esse. Letale etiam est , si labia subsoluta , et suspensa , et frigida , et albicantia fuerint.

### NOTÆ EX DECUBITU , STRIDORE DENTIUM , ULCERE , GESTI- CULATIONE MANUUM.

12. **C**ubantem autem oportet inveniri ægrum à Medico super latus dextrum , aut sinistrum manibus , cervice , ac cruribus parum inflexis , et universum corpus molliter jacens. Sic enim sanorum plurimi decumbunt : optimi vero sunt decubitus sanorum similes.

13. Supinum vero cubare manibus , cervice , et cruribus extensis minus bonum est.

14. Si vero proclivis sit , ac delabatur à lecto in pedes gravius est.

15. Si vero inveniatur nudos habens pedes (ubi non fuerint admodum calidi) et manus , cervicem , ac crura inæqualiter dispersa , ac nuda , malum est , inquietudinem enim significat.

16. Letale autem est hiantem dormire semper.

17. Pariter et crura supini cubantibus vehementer reducta , distractaque.

18. Super ventrem vero cubare eum qui non sic assuevit dormire , dum sanus esset , delirium significat , vel dolorem partium , quæ sunt circa ventrem.

19. Velle autem ægrum residere vigente morbo malum est in omni acuto morbo ; pessimum vero in peripneumonicis.

20. *Stridore dentibus* in febribus , in quibuscumque id non est consuetum à pueritia , maniam , aut mortem significat , verum prædicere oportet ab utrisque futurum periculum. Si tamen delirans id efficiat , valde letale jam est.

21. *Ulcus* autem sive præfuerit , sive in morbo fiat , ediscere convenit : si namque moriturus homo est , ante mortem lividum , et siccum erit , aut pallidum , et siccum.

22. De manuum vero latione hæc nosse oportet : quibuscumque in acutis febribus , vel pulmoniis , vel phrenitidibus , vel capitis doloribus ante faciem feruntur , vel

venantur frusta , aut colligunt festucas,  
aut stamina de vestibus evellunt , vel stipulas de parietate carpunt , omnes malas  
esse , atque letales.

NOTÆ A SPIRATIONE , SUDORE,  
PRÆCORDIIS , TUMORIBUS,  
SUPPURATIONE.

23. *Spiritus* véro frequens dolorem significat , aut inflammationem in partibus, quæ sunt supra septum transversum : si vero respiretur magnus , et ex longo intervallo , delirium nunciat ; frigidus vero expiratus ex ore , et naso , valde letalis jam est.

24. Bonam autem respirationem existimare oportet , valdè magnam vim habere ad salutem in omnibus morbis acutis , quicumque cum febre sunt , et in quadraginta diebus judicantur.

35. *Sudores* optimi quidem sunt in omnibus acutis morbis , quicumque in diebus decretoriis fiunt , et integre febrem sedant. Boni vero quicumque ex toto corpore procedentes fecere ut homo facilius morbum ferret : si vero nihil horum fecerint , inutiles sunt. Pessimi vero sunt frigidí , et circa caput tantum , et vultum , et

cervicem facti : hi enim cum acuta febre mortem prænuntiant , cum leviore vero morbi longitudinem.

26. *Hypochondrium* optimum est , sine dolore , molle , atque æquale , dextra ac sinistra parte existens : inflammatum vero vel dolorem præbens , vel intentum , vel inæqualiter affectum , in dextris per comparationem ad sinistras partes , hæc omnia vitare oportet.

27. Si vero pulsus insit in hypochondrio ; perturbationem significat , aut delirium , sed oculos talium inspicere oportet. Si enim pupillæ frequenter moventur , hos *manenai* hoc est , valde insanire sperandum est.

28. *Œdema* vero in hypochondrio durum ac dolens pessimum est , si fuerit circa totum hypochondrium : si vero in altera parte fuerit , in sinistra minus periculosum est.

29. Significant autem hujusmodi *Œdemata* in principio periculum mortis brevi futuræ.

30. Si autem febris perseverans vigesimum diem transgrediat , et *œdema* non subsistat , in suppurationem vertitur.

31. Fit autem his sanguinis eruptio ex naribus in primo circuitu , et valde juvat. Verumtamen interrogare oportet , si dolet caput , vel hebetantur oculi : si namque quippiam tale fuerit , eo tendet.

32. Sanguinis eruptionem magis expectare oportet in junioribus trigesimum quintum annum agentibus.

33. Ædemata vero mollia , et sine dolore , et quæ digito compræssa cedunt, diuturniores faciunt judicationes , ac illis minus gravia sunt.

34. Si vero pertransierit dies sexaginta , febre detinente , et œdemate non subsistente , suppurandum esse significat, et hoc , et quod fuerit in alio ventre similiter.

35. Quæcumque igitur dolentia dura, ac magna sunt , periculum mortis brevi futuræ significant: quæcumque vero mollia , sine dolore , ac digito præssa cedunt, diuturniora illis sunt.

36. Ædemata , quæ in ventre sunt, minus faciunt abscessus , quam quæ in hypochondriis : minime vero suppurantur, quæ infra umbilicum sunt.

37. Sanguinis vero eruptionem maxime de supremis partibus expectare oportet.

38. In omnibus œdematibus , quæ prorogantur circa has partes , suppurationes considerare oportet.

39. *Suppurationes* quæ inde proveniunt sic oportet considerare : quæcumque enim foras vergunt , optimæ sunt , et parvæ, et quam maxime foras inclinantes , et in acutum curvatæ , quæ vero magnæ sunt,

SUDORE, FRÆCORDIIS, &c. 517  
et latæ , et minime in acutum fastigiatæ,  
pessimæ.

40. Quæcumque vero intro rumpuntur , optima sunt , quæ nihil cum exterio-  
re regione communicant , sed sunt con-  
tracta , et sine dolore , et tota exterior re-  
gio unicolor appetit.

41. Pus autem optimum album esse  
debet , æquale , ac leve , et quam minime  
fœtidum : huic vero maxime contrarium  
pessimum est.

## SECTIO II.

### NOTÆ EX HYDROPIBUS , SOMNO, ALVI EXCREMENTIS.

#### *Hyd*

1. *Hyd*ropes autem omnes , quæ  
ex acutis morbis fiunt , mali sunt , non  
enim à febre liberant , et valde dolorosi  
sunt , ac letales. Incipiunt autem pluri-  
mi quidem ex partibus inanibus , et lum-  
bis , quidam autem à jecore.

2. Quibus igitur ex partibus inani-  
bus , et lumbis hydropum initia fiunt , pe-  
des intumescunt , et alvi fluor diuturnus  
fit , nec solvens dolorem , qui ex inani par-  
te efficitur , ac lumbis , neque molliens  
ventrem.

3. Quibuscumque vero à jecore hydrops flunt, tussis, cupiditasque ipsis inest, et nihil excreant effatu dignum, et pedes intumescunt, et venter non dejicit nisi dura et ægrè, et circa ventrem flunt œdemata, quædam in dextra, quædam in sinistra parte existentia, ac cessantia.

4. Si caput, manus, ac pedes frigidi sunt, ventre, costisque calentibus, malum est.

5. Optimum vero est totum corpus calidum esse, ac molle æqualiter.

6. Eum qui dolet, ut facile convertatur, sitque resurgendo levis, oportet.

7. Si ergo grave videatur reliquum corpus, et item manus, ac pedes periculosius est.

8. Si vero præter gravitatem, unguis quoque ac digitus lividi sint, expectanda mors statim est.

9. Si digitus, ac pedes omnino nigrescunt, minus perniciosi sunt, quam si lievent: sed alia signa consideranda sunt, si enim facile ferre morbum videatur, et aliquod aliud signum salubre subindicit, morbum verti ad abscessum sperandum est, ita ut æger convaliturus sit, et corporis partes denigratæ casuræ.

10. Testes, ac pudendum contracta, fortes significant dolores, et periculum letale.

11. De somno vero quemadmodum

secundum naturam nobis est in consuetudine, interdiu vigilare, noctu dormire convenit. Si tamen hoc transgressum fuerit, deterius est: minime vero nocebit, si dormiatur, prima luce ad tertiam diei partem. Somni tamen extra id tempus pejores sunt.

12. Pessimum vero est neque interdiu, necque noctu dormire, vel enim ex dolore, et laboribus vigilabit, vel delirium inde significabitur.

13. Optima vero *dejectio* mollis est, et constans, et quæ eo tempore secernitur, quo per bonam valetudinem: quantitas vero secundum rationem ingestorum. Sic enim exeunte imus venter bene utique valebit.

14. Si autem fuerit *dejectio* liquida, expedit ne subducatur cum stridore, aut crebro, et sensim; laborans enim homo ex frequenti surrectione, vigilabit utique. Si vero accumulatim, et sæpe dejecerit, periculum est ne animo delinquit.

15. Sed oportet pro quantitate ingestorum dejicere bis, aut ter in die, noctu semel; plurimum autem subeat primo mane, quemadmodum homini consuetum est.

16. Incrassari autem oportet *dejectiō* nem, morbo eunte in *judicationem*.

17. Subruffa autem sit, neque admodum graveolens.

18. Expedit autem *lumbricos* teretes

520 NOTÆ EX HYDROPIBUS , &c.  
cum dejectione exire , morbo ad judica-  
tionem eunte.

19. Decet autem in omni morbo ven-  
trem flacidum , ac bonæ molis esse.

20. Valde tamen aquosum , vel album ,  
vel chlorum , vel vehementer rubrum , vel  
spumosum dejicere : omnia hæc mala sunt.

21. Mala autem dejectio est , si fuerit  
parva , et glutinosa , et alba , et subchlo-  
ra , ac lævis.

22. His autem magis letales erunt,  
nigræ , vel pingues , vel lividæ , vel æru-  
ginosæ , vel foetidæ.

23. Variegatæ tamen dejectiones , his  
diuturniores sunt , sed nihilominus leta-  
les : sunt autem tales ramentosæ , et  
biliosæ , et cruentæ , et porraceæ , et ni-  
græ , nonnumquam quidem simul , non-  
numquam vero vicissim procedentes.

24. *Flatum* vero sine sonitu , ac cre-  
pitu exire optimum est : melius autem est  
cum sonitu exire , quam revolvi , quam-  
vis sic procedens significet hominem ali-  
qua parte dolere , aut delirare , nisi volens  
sic flatum emiserit.

25. Dolores autem , atque tumores ex  
hypochondriis , si recentes fuerint , ac sine  
phlegmone , solvit murmurium factum in  
hypocondrio , et maxime si exierit cum  
stercore , urina , et flatu . Si vero non exie-  
rit , proficiet ubi ad inferas partes des-  
cendat.

## NOTÆ EX URINIS : VOMITU : SPUTO.

26. *Urina* vero optima est , quando sedimentum fuerit album , et lœve , et æquale per totum tempus donec morbus judicetur : securitatem enim significat , ac morbum futurum brevem : si vero intermittat ; ita ut aliquando pura mingatur , aliquando vero subsideat album ac lœve , morbus diuturnior , ac minus securus est .

27. Si vero urina fuerit subrubra , et sedimentum subruberum , ac lœve , diuturnior quidem hæc quam prior est , valde tamen salutaris .

28. Subsidentiæ vero in urinis speciem farinæ crassioris referentes malæ sunt , his autem pejores sunt squamosæ , tenues vero , et albæ , valde malæ , his vero pejores sunt furfuraceæ .

29. Nebulæ vero quæ urinis invehuntur , albæ quidem bonæ , nigræ vero malæ .

30. Quandiu urina fuerit rufa , et tenuis , crudum significat esse morbum .

31. Si autem diuturnus fuerit morbus , et urina talis fuerit , periculum est ne homo sufficere non possit , donec urina concoquatur .

32. Ex urinis vero magis exitiosæ sunt foetidæ , et aquosæ , et nigræ , et crassæ .

33. Viris autem et mulieribus urinæ nigræ pessimæ sunt , pueris vero aquosæ.

34. Quibuscumque tenuem ac crudam longo tempore mingentibus urinam , si cætera , ut in convalitiris , indicia fuerint, iis abscessum ad partes septo transverso inferiores spectare oportet.

35. Et pinguedines supernatantes , similes telis aranearum damnandæ sunt, significant enim colliquationem.

36. Considerare autem oportet urinas in quibus nebulæ sunt, an sursum, an deorsum existant , et colores quales habent, et eas quæ deorsum feruntur cum coloribus qui dicti sunt , bonas esse ac laudabiles ; quæ vero sursum cum coloribus, qui dicti sunt , malas , ac damnandas esse.

37. Nec te decipiat , si vesica ægrotans aliquam talem redidderit urinam : non enim totius corporis morbum ostendit , sed ipsius solius.

38. *Vomitus* autem utilissimus est, quam maxime pituita , ac bile commixtus , non admodum crassus , nec multus, synceriores namque deteriores sunt.

39. Si tamen fuerit id , quod vomitur , porraceum , vel lividum , vel nigrum, quicumque ex his coloribus fuerit , malum esse existimare oportet.

40. Si tamen omnes colores idem homo vomuerit , valde letale jam est.

41. Celerrimam autem mortem os-

tendit lividus vomitus , si foetidum oleat.  
42. Omnes vero subputridi , ac foeti-  
di humores , mali sunt in omnibus , quæ  
vomuntur.

43. *Sputum* autem in omnibus dolo-  
ribus , qui sunt circa pulmonem , et cos-  
tas , ut cito , ac facile rejiciatur oportet.

44. Permixtumque adpareat flavum  
admodum , sputo.

45. Si enim post initium doloris spua-  
tur flavum , aut ruffum , aut plurimam  
tussim inferens , et non admodum com-  
mistum , deterius est.

46. Flavum enim cum syncerum sit,  
periculosum est ; et album glutinosum , et  
rotundum , perniciosum.

47. Malum vero , et quod valde chlo-  
rum est , et spumosum.

48. Si vero adeo sincerum fuerit , ut ni-  
grum appareat , gravius illis hoc est. Malum  
autem , si nihil aut expurget , aut admittat  
pulmo , sed plenus in gutture ferveat.

49. Raucedines , et sternutamenta in  
omnibus morbis , qui sunt circa pulmonem ,  
præcedere , aut supervenire malum. Ve-  
rum in aliis morbis exitiosissimis sternu-  
tamenta utilia sunt.

50. Si vero sputum flavum sanguini  
non multo commixtum , in iis qui pul-  
monia laborant inter initia spuatur , val-  
de utile est , septimo vero , aut tardius ,  
minus securum est.

51. Omnia sputa mala sunt , quæcumque dolorem non sedaverint. Nigra vero pessima , ut scriptum est. Quæ vero cum rejiciuntur dolorem sedant , omnibus sunt meliora.

## NOTÆ EX SUPPURATIONE.

52. **Q**uicumque autem dolores harum partium non sedantur , aut sputorum purgationibus , aut ventre exonerato ; aut sanguinis missione , ac victus ratione , et purgatione per medicamentum , scias quod suppurantur.

53. Ex suppurationibus quæcumque pus effundunt , adhuc bilioso existente sputo , valde letales sunt , sive vicissim , sive simul bilis , ac pus rejiciantur.

54. Maxime vero si septima die morbi incipiat separari suppuratio ab hujusmodi sputo.

55. Sperandum vero est moriturum decimoquarto die eum , qui talia spuit , nisi aliquod signum bonum ei supervenerit.

56. Sunt autem bona hæc ; facile ferre morbum , bene respirare , vacare dolore , et sputum facile excreare , corpus æqualiter calidum , ac molle apparere , non sitire : atque urinas , dejectiones , somnos , et sudores , singula intelligere bona superven-

nire : sic enim omnibus supervenientibus, non utique peribit homo.

57. Quod si quædam ex his superveniant, quædam vero non, morietur utique homo, non pertransiens quatuordecimum diem.

58. Per contraria tamen horum : difficile ferre morbum, spiratio magna, et frequens, dolorem non cessare, vix spuere, valde sitire, corpus à febre inæqualiter affici, ventremque ac costas vehementer incalescere, fronte, manibus, ac pedibus frigidis, urinæ vero, et dejectiones, et somnos, et sudores, mala singula intelligere, ut descripta sunt.

59. Sic certe si sputo quippiam horum accesserit, morietur homo, antequam ad decimumquartum diem perveniat, aut nonum, aut undecimum.

60. Sic igitur conjectare oportet hoc tanquam valde letale sputum et non perducens usque ad decimumquartum diem. Eum vero qui de bonis, ac malis signis supervenientibus ratiocinatur, ex his decet prædictiones præmittere : sic enim maxime vera dicet.

61. Aliæ vero puris eruptiones fiunt, plurimæ quidem vigesimo die, quædam vero trigesimo, quædam quadragesimum, quædam autem ad sexagesimum diem perveniunt.

62. Considerare autem oportet prin-

cipium suppurationis fore raciocinantes , à prima die qua homo frebricitavit. Si quando primum rigor ipsum prehendit , et si dixerit , in parte quæ dolore vexabatur pro dolore , pondere ipsum gravari. Hæc enim in principiis fiunt suppurationum. Ex his igitur temporibus rupturam suppurationum fore sperandum est , prædictis temporibus.

63. Si vero empyema in altera tantum parte existat , hos convertere ac discere oportet , doleat ne quippiam in altero latere , et an alterum altero calidius sit. Atque cubantem super sanum latus interrograre , an videatur sibi onus aliquod desuper suspendi. Si enim ita est , in quodcumque latus pondus insit , in illo suppurationis existit.

64. Hujusmodi signis omnes suppuratos dignoscere convenit. Primum quidem , si febris non dimisserit , sed interdiu tenuiter afficiat , noctu vero plus , et plurimi superveniunt sudores , atque tussiendi cupiditas eis inest , et nihil excreant effatu dignum : oculi fiunt cavi ; malæ vero rubent , ungues manuum incurvantur , digiti incalescent , et potissimum summi , in pedibus fiunt œdemata , cibos non appetunt , et phlyctenæ per corpus erumpunt.

65. Quæcumque igitur ex suppurationibus prorrogantur , talia signa habent , et eis credere maxime oportet. Quæcum-

que vero recentes sunt , per hæc innotescent , si quid apparuerit eorum , quæ in principio fiunt , simul autem etsi difficilis spiraverit homo.

66. Quæ vero ex eis celerius , aut tardius rumpuntur , his signis cognoscere oportet. Si dolor ab initio fiat , et difficultas respirandi , et tussis , et excreatio perseveret , rupturam sperare oportet vigesimo die , et adhuc ante. Si vero dolor mitigior fuerit , et reliqua omnia secundum rationem , in his posterius ruptura speranda est. Præcedere autem necesse est ante puris eruptionem , dolorem , difficultatem respirandi , et excreationem.

67. Liberantur autem ex his , maxime quidem , quos febris dimisserit eodem die post eruptionem , et qui cibos citius appetunt , et siti vacant , et venter pauca , ac constantia demittit , et pus album , læve , uniusque coloris fuerit , ac sine pituita , et sine dolore , aut tussi vehementi. Sic enim optimè ac citissime liberantur. Sin minus hi , qui ad hos maxime accedunt.

68. Morientur autem quos febris minime dimiserit , vel cum dimisisse putetur , iterum incalescere videantur , et sitim habuerint , et cibos non appetant , venter humidus fuerit , et pus chlorum , et liquidum spuant , vel pituitosum , vel spumosum , si omnia hæc fiant , moriuntur. Quibus vero ex his quædam supervenerint ,

quædam vero non : quidam ipsorum moriuntur, quidam longo tempore salvantur; verum ex omnibus indiciis in ipsis inventis, conjectari oportet de aliis omnibus.

## NOTÆ EX ABSCESIBUS, EX VESICA.

69. **Q**uibuscumque ex pulmonia *abscessus* circa aures fiunt, et suppurantur, vel ad inferas sedes, et fistulantur, ii liberantur.

70. Considerare autem oportet talia in hunc modum. Si febris detinet, et dolor non cessaverit, et sputum non excernatur secundum rationem, neque biliosæ fuerint alvi dejectiones, neque dissolutæ, atque synceræ, nec urina valde multa, et crassa, ac plurimum continens sedimentum : paratur autem salubris ab omnibus aliis salutiferis signis ; in his oportet hujusmodi abscessus futuros sperare.

71. Fiunt autem hi quidem in partibus inferioribus, quibus circa hypochondria *Pblegmon*, id est, inflammatio quæpiam innascitur : illi vero in superioribus, quibus hypochondrium flaccidum, ac sine dolore perseverat ; si vero quando difficulter respiraverit, sine alia manifesta occasione, cessabit.

72. Omnes autem abscessus, qui fiunt in cruribus, in pulmoniis vehementibus,

ac periculosis, utiles sunt: optimi vero, qui fiunt sputo jam in pus mutato. Si namque tumor ac dolor fiant, sputo facto purulento ex flavo, et foras procedente, securissimè liberabitur homo, et abscessus citissime cessabit sine dolore. Si tamen sputum non bene processerit, nec urina cum bono sedimine apparuerit, periclitatur articulus claudicare, aut multum negotium præbere.

73. Si vero abscessus *aphanizontai* id est repente occultantur, atque recurrunt, sputo non procedente, ac febre non dimittente, malum est; periclitatur enim homo delirari, atque mori.

74. Ex empyicis, qui ex pulmonis morbis tales sunt *geraiteroi* id est, seniores potius moriuntur: ex aliis vero suppurationibus juniores potius intereunt.

75 Dolores vero cum febre facti circa lumbos, et inferas sedes, si septum transversum attigerint, inferas sedes relinquentes, valde letale. Aliis igitur signis mentem adhibere convenit. Quoniam si aliquod aliud signum malum apparuerit, desperatus homo est. Si autem assurgente morbo versus septum transversum alia signa supervenerint non mala, ipsum empyicum futurum valde speratur.

76 Quicumque vero ex empyicis uruntur, quibus pus purum, album, et sine pravo odore fuerit servantur: quibus vero

530      NOTÆ EX ABSCESIBUS,  
subcruentum , et cœnosum , moriuntur.

77. Vésicæ duræ ac dolorosæ : malæ omnino sunt , et exitiosæ. Exitiosissimæ vero, quæcumque cum febre continua sunt. Dolores namque ab ipsis evenientes interimere valent , et ventres in talibus non dejiciunt , nisi dura , et ægræ.

78. Solvit vero morbum urina quæ purulenta mingitur , album ac læve habens sedimentum.

79. Si vero urina nullatenus *endidoie* id est , concedat , neque vesica mollescat , et febris continua vexaverit , in primis morbi circuitibus speratur dolentem moriturum.

80. Modus autem iste potissimum tentat pueros à septimo in quartumdecimum annum.

### SECTIO III.

#### FEBRIS , DOLOR CAPITIS , AURIUM.

1. *Febres* vero judicantur , in eisdem diebus numero , ex quibus supersunt homines , et ex quibus moriuntur.

2. Simplicissimæ namque febres , ac signis firmatæ securissimis , quarto die , aut citius cessant : pessimæ vero , ac cum signis gravissimis factæ , quarto die , aut citius interimunt.

3. Primus itaque insultus ipsarum in hunc modum finitur: secundus autem ad septimum perducitur, tertius ad undecimum, quartus ad quartumdecimum, quintus ad decimum septimum, sextus ad vigesimum: hi igitur ex acutissimis morbis facta per quatuor additione, ad vigesimum finiuntur.

4. Fieri vero non potest, ut aliquid horum integris diebus vere annumeretur, non enim annus, aut menses integris diebus annumerari solent.

5. Post hæc autem eodem modo, et secundum eandem adjectionem, primus circuitus quatuor, et triginta dierum, secundus quadraginta dierum, tertius sexaginta dierum est.

6. Inter initia tamen horum difficilius est prænoscere ea, quæ multo temporis spatio judicari debent: si millima enim eorum initia sunt. Sed à primo die animum adhibere opus est, ac per singulos quaternarios additos considerare; nec latebit quo vertetur morbus.

7. Est autem, et quartanæ constitutio, ex tali concinnitate.

8. Qui vero minimo temporis spatio judicari debent, facillimi cognitu sunt: maxime enim ab initio differunt, qui enim convalituri sunt, facile spirant, et sine dolore agunt, noctu dormiunt, ac reliqua securissima habent; morituri ta-

men difficile spirant delirantes , vigilantes , ac reliqua signa pessima habentes.

9. His igitur ita evenientibus conjectari oportet per tempus , ac per singulas additiones , morbis euntibus in judicationem.

10. Secundum eandem rationem , et foeminis judicationes fiunt ex partu.

11. *Capitis autem dolores* vehementes , atque continui cum febre , si quidem aliquod ex signis letalibus accesserit , valde exitiosum est. Si tamen absque talibus signis dolor viginti dies transcendat , et febris detineat , suspicari oportet sanguinis è naribus eruptionem , vel aliquem alium abscessum ad inferas sedes. Donec autem dolor recens fuerit , consimiliter sanguinis è naribus eruptionem , vel suppurationem spectare oportet , præsertim si dolor circa tempora , et frontem fuerit.

12. Magis autem spectare oportet sanguinis eruptionem in junioribus trigesimumquintum annum agentibus , in senioribus vero suppurationem.

13. *Auris vero dolor* acutus cum febre continua , ac vehementi , malum. Periculum enim est delirii , atque abolitionis. Quoniam igitur fallax hic locus est , cito mentem adhibere convenit , et omnibus aliis signis à prima die.

14. Pereunt autem ex hoc morbo juniores quidem septimo die , et adhuc ci-

tius ; seniores vero multo tardius , febres namque et deliria minus eis superveniunt, et hanc ob causam aures suppurari præveniunt. Verum in his æstatibus recidivæ morbi supervenientes plurimos interimunt. Juniores tamen ante auris suppurationem moriuntur. Si autem pus album ex aure defluit , spes habetur de salute juvenis , si aliquod aliud bonum signum ei superveniat.

15. Fauces exulcerari cum febre , difficile : verumtamen si aliquod aliud signum supervenerit , eorum , quæ malis adjudicata sunt , prædicendum hominem in periculo esse.

## ANGINA.

16. *A*nginæ autem gravissimæ sunt ac celerrime interimunt , quæcumque nihil conspicuum faciunt in faucibus , neque in cervice : plurimum vero dolorem inferunt , atque orthopnœam. Hæ enim eodem die strangulant , et secundo , et tertio , et quarto.

17. Quæcumque vero dolorem alioqui alteri similiter inferunt , attoluntur autem , ac in faucibus rubores efficiunt , valde quidem letales , cæterum præcedentibus diuturniores , si magnus fiat rubor.

18. Quibus vero fauces , et cervix si-

mul rubent, hæ sunt diurniores : et maxime ex ipsis liberantur, quibus cervix, et pectus ruborem traxerint, nisi sacer ignis intro recurrat.

19. Si vero neque in diebus decretoriis sacer ignis evanescat, neque tuberculum ad externam convertatur regionem, neque pus excreet, et facile, ac sine dolore agere videatur, mortem significat, vel conversionem ruboris,

20. Securius vero est, tumorem, atque ruborem quam maxime foras verge-re. Si tamen in Pulmonem vergat, insolentiam faciet, et ex ipsis magna ex parte fient Empyici.

21. Gargareones secare, aut scarificare periculosum est, quandiu rubri fuerint, et magni. Inflammationes etenim eis superveniunt, atque sanguinis eruptiones. Sed decet per id tempus hujuscemodi tentare, aliis machinamentis extenuare. Quando vero jam separatum fuerit totum id, quod uvam appellant, et facta fuerit summa pars gargareonis major, atque orbiculata, superior vero tenuior, tunc temporis tutum est admoveare manum. Sed melius est evacuato ventre manus operatione uti, si tempus concederit, et non suffocetur homo.

22. Quibus febres desinunt, neque cum signis solutionis, neque in diebus decretoriis recidivam in eis spectare oportet.

23. Quæcumque febris prorrogatur, salubriter affecto homine, nec ob inflammationem, nec ob aliam quamvis causam manifestam, dolore detinente huic spectandus est abscessus cum tumore, ac dolore, ad aliquem articulorum, maxime eorum, qui sunt in parte inferiori.

24. Hujusmodi abscessus magis ac in minore tempore fiunt junioribus natu trigesimum annum agentibus.

25. Considerare autem oportet statim abscessus signa, si viginti diebus transactis febris detineat.

26. Senioribus vero minus accidunt, ubi febris fuerit diuturnior.

27. Oportet autem hujusmodi abscessum sperare, ubi continua fuerit febris: in quartanam vero deducetur, si intermit-  
tat, et erratico modo apprehendat, et sic agens autumno appropinquet.

28. Quemadmodum vero junioribus trigesimum annum non attingentibus, abscessus fiunt: sic quartanæ magis iis, qui triginta annorum sunt, et senioribus.

29. Scire autem oportet abscessus ma-  
gis fieri hyeme, tardius cessare, et minus  
recurrere.

NOTÆ EX VOMITIONE SPONTANEA,  
ET CONVULSIONE.

30. **Q**uicumque autem in febre non letali dixerit caput dolere , aut etiam tenebrosum aliquod ante oculos apparere, et oris ventriculi morsus huic accesserit, biliosus vomitus aderit. Si autem et rigor accederit , et partes inferiores hypochondrii frigidas habuerit , citius adhuc vomitus aderit ; quod si aliquid biberit, aut ederit , per id tempus valde celeriter vomet.

31. Ex his vero, quibus dolor fieri cœperit , prima die , quarta premuntur maxime , et quinta : ad septimam vero liberantur. Plurimi autem ipsorum tertia dolere incipiunt , quinta vero maxime vexantur , liberantur vero nona , aut undecima. Si tamen quinta dolere cœperint, et reliqua secundum rationem priorem ipsis eveniunt , decimaquarta morbus judicabitur.

32. Fiunt autem hæc mulieribus quidem et viris , in tertianis maxime : junioribus autem fiunt quidem et in ipsis, magis vero in febris perassiduis , et in legitimis tertianis.

33. Quibus autem per hujusmodi fe-

brem capite dolentibus , pro tenebrositate ante oculos apparente , hebetudo fiat , vel splendores præsententur : pro morsu vero oris ventriculi , in hypochondrio , vel in dextra , vel in sinistra parte contendatur quippiam sine dolore , aut phegmone : pro vomitu , sanguinem è naribus erupturum sperandum est : inde autem in juvenibus magis sanguinis eruptionem spectare oportet. In his vero , qui triginta annorum sunt , et senioribus , minus , sed in his vomitus sperandi sunt.

34. Pueris vero convulsiones fiunt , si febris acuta fuerit , et venter non excretat , et vigilant , ac perterreantur , et lugent , et colorem mutent , et chlorus , vel lividus , vel rubicundus emergat. Fiunt autem hæc promptissime quidem pueris quam primum editis , usque ad septimum annum. Adultiores tamen pueri , et viri non amplius per febres convelluntur , nisi aliquod signum accesserit vehementissimum , ac pessimum , qualia in phreniticis fiunt.

35. Morituros autem , ac liberandos ex pueris , atque aliis conjicere per omnia signa , quemadmodum in singulis singula scripta sunt.

36. Hæc autem dico de morbis acutis , et quicumque fiunt ex ipsis.

37. Oportet autem eum qui recte præcognoscere debet salvandos , ac morituros , in quibus etiam morbus plurium , aut pau-

ciorum dierum futurus est, cum signa dicterit, ipsorum vires raciocinatus, invicem discernere, quemadmodum de aliis scriptum est, ac de urinis, et sputis, quando simul pus, ac bilem excreaverit.

38. Decet autem morborum semper populariter grassantium, impetum considerare, nec latere temporis constitutionem.

39. Recte igitur nosse oportet, de tecmeriis, id est de conjecturis certis, atque aliis signis; nec latere, quod omni anno, et omni tempore, et mala malum, et bona bonum significant.

40. Quandoquidem et in Lybia, et in Delo, et in Scythia, quæ scripta sunt apparent veridica signa.

41. Bene igitur nosse oportet, quod in ipsis regionibus non est difficile multiplicia ipsorum consequi, si quis ediscens ipsa, recte judicare, ac ratiocinari sciatur.

42. Nullius morbi nomen desiderandum est; quod hic non fuerit scriptum: omnia enim, quæ in temporibus prædictis judicantur, eisdem signis cognosces.

FINIS PROGNOST. HIPP.

## JUDICIUM

DANIEL. WILHELM. TRILLERI

MEDICINÆ DOCTORIS

SAPIENTISSIMI

SUPER STUDIO HIPPOCRATICO,

ATQUE ORATIONE ISTA BOERHAAVII  
COMMENDANTE ILLUD.

**F**erme ultra sæculi dimidium jam quotidie sedulo agitavi *Studium istud Hippocraticum*; nec unquam manu deponam Hippocratem, nisi cum vita ipsa . . Idem vero faciant, ardenter voveo, qui me in posterum sequentur. . Reflorescat per eos studium illud Hippocraticum tam necessarium, tam salutare, et utile, quod hucusque penitus fere defloruit, exaruit, imo pæne prorsus emortuum jacet.